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Tabella 1 - Spesa farmaceutica complessiva 
 

 

La spesa farmaceutica convenzionata relativa a gennaio 2024 è stata di circa 44,2 milioni di €, in aumento del 3,1% rispetto allo stesso periodo 
dell’anno precedente; la spesa farmaceutica per acquisti diretti è stata di circa 124,2 milioni di €, in aumento del 9,3% rispetto allo stesso periodo 
dell’anno precedente. 

Complessivamente la spesa farmaceutica è incrementata del 7,6% rispetto allo stesso periodo 2023. 

Azienda Sanitaria

 di erogazione
spesa

var. %

 vs 2023
spesa

var. %

 vs 2023
totale

var. %

 vs 2023

501. Dolomiti 1.965.332 0,3% 4.172.649 4,9% 6.137.982 3,4%

502. Marca Trevigiana 7.842.274 2,7% 17.896.643 8,9% 25.738.917 6,9%

503. Serenissima 5.679.530 4,6% 13.532.569 6,7% 19.212.100 6,1%

504. Veneto Orientale 2.123.476 4,6% 3.243.403 6,9% 5.366.879 5,9%

505. Polesana 2.453.110 4,4% 4.832.734 4,5% 7.285.844 4,5%

506. Euganea 8.403.134 2,7% 11.809.341 13,1% 20.212.475 8,6%

507. Pedemontana 3.235.239 2,0% 6.286.156 8,4% 9.521.394 6,2%

508. Berica 4.165.641 1,0% 12.132.458 5,7% 16.298.099 4,5%

509. Scaligera 8.348.288 4,5% 10.414.796 6,5% 18.763.084 5,6%

Negrar 1.609.430 6,1% 1.609.430 6,1%

Pederzoli 1.189.561 19,8% 1.189.561 19,8%

901. AOU Padova 13.758.847 4,2% 13.758.847 4,2%

912. AOUI Verona 14.329.616 14,4% 14.329.616 14,4%

952. IRCCS IOV 8.957.390 24,9% 8.957.390 24,9%

Regione Veneto 44.216.024 3,1% 124.165.592 9,3% 168.381.616 7,6%

 ̂fonte dati: flusso farmaceutica art.50 comma5 per mese di fatturazione

* fonte dati: flussi ddf3, farosp. Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi

Acquisti diretti *Convenzionata ^ Farmaceutica complessiva
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Tabella 2 - Spesa acquisti diretti per categoria terapeutica 
 

 

I maggiori incrementi di spesa negli acquisti diretti osservati a gennaio 2024 rispetto al stesso periodo dell’anno precedente, riguardano i 
citostatici (+15,2%), i vaccini (+23,4%) e gli antitrombotici (+12,3%). 

Si evidenzia un calo degli antibatterici per uso sistemico  (-26,9%). 

Categoria terapeutica spesa
var. ass.

 vs 2023

var. %

 vs 2023
% sul tot

% cum. 

sul tot

L01. CITOSTATICI 32.452.305 4.272.087 15,2% 26,1% 26,1%

L04. IMMUNOSOPPRESSORI 18.160.064 828.033 4,8% 14,6% 40,8%

B01. ANTITROMBOTICI 8.351.426 916.331 12,3% 6,7% 47,5%

A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 6.686.447 757.196 12,8% 5,4% 52,9%

J05. ANTIVIRALI PER USO SISTEMICO 6.595.955 330.685 5,3% 5,3% 58,2%

J07. VACCINI 5.988.693 1.134.707 23,4% 4,8% 63,0%

B02. ANTIEMORRAGICI 4.454.459 120.631 2,8% 3,6% 66,6%

R07. ALTRI PREPARATI PER IL SISTEMA RESPIRATORIO 4.067.811 758.638 22,9% 3,3% 69,9%

L02. TERAPIA ENDOCRINA 3.000.908 145.557 5,1% 2,4% 72,3%

A16. ALTRI FARMACI DELL'APPARATO GASTROINTEST. E DEL METABOLISMO 2.967.412 159.390 5,7% 2,4% 74,7%

J06. SIERI IMMUNI ED IMMUNOGLOBULINE 2.036.541 196.909 10,7% 1,6% 76,3%

N07. ALTRI FARMACI DEL SISTEMA NERVOSO 1.861.974 418.046 29,0% 1,5% 77,8%

D11. ALTRI PREPARATI DERMATOLOGICI 1.652.647 449.419 37,4% 1,3% 79,1%

S01. OFTALMOLOGICI 1.652.608 66.606 4,2% 1,3% 80,5%

C10. SOSTANZE MODIFICATRICI DEI LIPIDI 1.508.568 614.964 68,8% 1,2% 81,7%

J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 1.463.988 -539.484 -26,9% 1,2% 82,9%

B05. SUCCEDANEI DEL SANGUE E SOLUZIONI PERFUSIONALI 1.456.821 48.022 3,4% 1,2% 84,0%

N05. PSICOLETTICI 1.443.163 -180.210 -11,1% 1,2% 85,2%

R03. FARMACI PER DISTURBI OSTRUTTIVI DELLE VIE RESPIRATORIE 1.361.221 184.439 15,7% 1,1% 86,3%

M05. FARMACI PER IL TRATTAMENTO DELLE MALATTIE DELLE OSSA 1.325.301 544.451 69,7% 1,1% 87,4%

altri ATC2 15.677.279 -713.273 -4,4% 12,6% 100,0%

Totale 124.165.592     10.513.146    9,3% 100,0%

fonte dati: flussi ddf3, farosp. Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi
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Tabella 3 - Spesa convenzionata per categoria terapeutica 
 

 

I maggiori incrementi di spesa nella farmaceutica convenzionata osservati a gennaio 2024 rispetto al stesso periodo dell’anno precedente, 
riguardano le sostanze modificatrici dei lipidi (+10,3%), gli psicoanalettici (+9,5%) e le sostanze ad azione sul sistema renina-angiotensina 
(+3,2%). 

Si evidenzia un calo degli antibatterici per uso sistemico  (-8,2%). 

Categoria terapeutica spesa
var. ass.

 vs 2023

var. %

 vs 2023
% sul tot

% cum. 

sul tot

C10. SOSTANZE MODIFICATRICI DEI LIPIDI 5.451.822 511.308 10,3% 12,3% 12,3%

C09. SOSTANZE AD AZIONE SUL SISTEMA RENINA-ANGIOTENSINA 4.932.409 154.542 3,2% 11,2% 23,5%

R03. FARMACI PER DISTURBI OSTRUTTIVI DELLE VIE RESPIRATORIE 4.662.721 -30.869 -0,7% 10,5% 34,0%

A02. FARMACI PER DISTURBI CORRELATI ALL'ACIDITA' 2.852.649 -19.276 -0,7% 6,5% 40,5%

N02. ANALGESICI 2.194.661 -138.364 -5,9% 5,0% 45,4%

N06. PSICOANALETTICI 2.146.514 185.776 9,5% 4,9% 50,3%

J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 1.892.296 -168.449 -8,2% 4,3% 54,6%

N03. ANTIEPILETTICI 1.625.899 109.272 7,2% 3,7% 58,3%

A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 1.607.873 68.604 4,5% 3,6% 61,9%

C07. BETABLOCCANTI 1.584.274 80.844 5,4% 3,6% 65,5%

C08. CALCIO-ANTAGONISTI 1.365.141 -27.576 -2,0% 3,1% 68,6%

L02. TERAPIA ENDOCRINA 1.163.068 85.021 7,9% 2,6% 71,2%

G04. UROLOGICI 1.141.454 142.349 14,2% 2,6% 73,8%

S01. OFTALMOLOGICI 1.127.513 102.584 10,0% 2,5% 76,3%

A07. ANTIDIARROICI, ANTINFIAMMATORI ED ANTIMICROBICI INTESTINALI 1.096.383 -8.846 -0,8% 2,5% 78,8%

N04. ANTIPARKINSONIANI 855.791 33.691 4,1% 1,9% 80,7%

C01. TERAPIA CARDIACA 761.187 27.007 3,7% 1,7% 82,5%

C03. DIURETICI 659.891 40.246 6,5% 1,5% 84,0%

A11. VITAMINE 632.744 -70.996 -10,1% 1,4% 85,4%

H03. TERAPIA TIROIDEA 614.077 31.547 5,4% 1,4% 86,8%

altri ATC2 5.848.024 234.245 4,2% 13,2% 100,0%

Totale 44.216.392    1.342.659      3,1% 100,0%

fonte dati: flusso farmaceutica art.50 comma5 per mese di fatturazione
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Tabella 6 - Farmaci innovativi 
 

 

 

Azienda Sanitaria

 di dispensazione
assistiti spesa ^ inc. % spesa

501. Dolomiti 25 150.111 2,4%

502. Marca Trevigiana 66 730.295 11,6%

503. Serenissima 91 621.663 9,9%

504. Veneto Orientale 8 53.228 0,8%

505. Polesana 16 154.777 2,5%

506. Euganea 46 553.010 8,8%

507. Pedemontana 43 336.995 5,4%

508. Berica 78 625.555 9,9%

509. Scaligera 46 246.728 3,9%

di cui Negrar * 9 30.815 0,5%

di cui Pederzoli * 12 48.150 0,8%

901. AOU Padova 80 1.132.529 18,0%

912. AOUI Verona 130 1.254.742 19,9%

952. IRCCS IOV 92 434.328 6,9%

Regione Veneto 721 6.293.961 100,0%

fonte dati: Registri AIFA - Reportistica OwnCloud (data estrazione 05.03.2024).

 ̂Spesa per Azienda di dispensazione calcolata valorizzando le confezioni presenti nei Registri AIFA, con il

 prezzo al netto degli accordi confidenziali tra AIFA e Aziende Farmaceutiche e delle eventuali note di credito. 

* Acquisti Azienda ULSS 9 Scaligera per conto di struttura privata accreditata.

farmaci innovativi


